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Уметност у Србији од 1968. до 2000. године – политике конфронтација

Сажетак:

Предмет истраживања докторске дисертације је конфронтација као тактика

уметничког деловања унутар које се конституше алтернатива доминатном

систему уметности и њему инхерентном моделу продукције, дистрибуције и

комуникације уметничког рада. На примерима уметничких пракси у Србији, у

периоду од студентских протеста 1968. године до политичког пораза

Милошевићевог режима 2000. године, анализиране су промене у поимању улоге и

циља уметности и природе уметничког рада кроз призму конфронтација, сукоба,

борби и укрштања различитих међусобно супротстављених позиција унутар и

изван система уметности. Конфронтацијске праксе обнављају авангардни захтев

за брисањем границе живота и уметности али и разарају доминантну хијерархију

односа уметник – уметничко дело – публика. Самим тим унутар уметничких

експеримената врши се одмак од уметничког предмета ка уметничком искуству те

је циљ дисертације и критички преиспитати традиционалне естетске и етичке

категорије анализе и валоризације уметничког дела. Дисензус, агонизам,

антагонизам препознати су као категорије естетског искуства које мотивише

креирање алтернативе доминатној хегемонији и доприноси стварању

демократских услова за продукцију и комуникацију уметности. Вера у аутономију

уметности и истовремено обећање бољег света карактеристични за авангардну

уметност саставни су елемент конфронтацијских пракси и континуирано се

обнављају у уметности друге половине 20. века. Студентски протести 1968.

године и масовне уличне демонстрације током деведесетих година у Србији

актуелизовали су авангардне теме и конфронтацију као тактику уметничког

испољавања док се, током осамдесетих година, у времену постмодерне и

привидног политичког затишја, критика маскира тактикама манипулације и

репрезентације.
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Art in Serbia from 1968 to 2000 – politics of confrontation

Abstract:

The subject of this doctoral dissertation is confrontation as a tactic of artistic action

through which an alternative to the dominant art system and its models of production,

distribution and communication, is created. Based on examples of artistic practice in

Serbia, between the students’ protests of 1968 and the political defeat of Milošević’s

regime in 2000 this dissertation interrogates the role, aim and nature of art through a

prism of conflicts, struggles and counter-points of various confronted positions within

and without the art system. Confrontational practices revive avant-garde demand for

erasing the border between art and life and disturb dominant hierarchies within the

artist-artwork-audience relationship. Thus, with artistic experimentation moving from

art object toward art experience the aim of this dissertation is to critically examine

traditional aesthetical and ethical categories of analysis and valorization of an art work.

Dissensus, agonism and antagonism are recognized as categories of aesthetic experience

which motivate the creation of alternatives to the dominant hegemony and contribute to

democratic conditions of artistic production and communication. Belief in the autonomy

of art, together with the promise of a better world (inherent to avant-garde art and

confrontational practices) are being continually renewed in the art of the second half of

the XX century. The students’ protests of 1968 and the mass street demonstrations

during the nineties in Serbia restored avant-garde topics and confrontation as tactics of

artistic expression, while during the eighties, in the time of postmodernism and

ostensible political peace, the critique is masked with tactics of manipulation and

representation.

Key words: confrontation, avant-garde, antagonism, aesthetical experience, dissensus,

process, participation, democratization of art
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I Увод

Предмет истраживања докторске дисертације усмерен је на уметничке праксе које

су се развиле у Србији између 1968. и 2000. године а у оквиру којих се

артикулише алтернатива доминантно конструисаној реалности како унутар

система уметности тако и унутар животне праксе. Фокус истраживања је на

анализи оних тенденција које улазе у динамичну арену борбе тестирајући своју

позицију у директном односу са појавом којој се супротстављају било да се

критика односи на ауторитете, доминантне идеологије, друштвене норме,

отуђење, утврђене конвенције уметничког система и образовања или притиске на

слободу изражавања и деловања. Често се, у литератури, радови који ће бити

анализирани у оквиру дисертације подводе под појмове критичке, активистичке

или радикалне уметности.
1
Наведени појмови представљају потребу да се

одређеном карактеризацијом обједине различите уметничке праксе усмерене на

друштвени ангажман. Ово истраживање ће се фокусирати на конфронтацију као

уметничку тактику која одређује карактер уметничког рада али отвара и значајна

проблемска питања везана за критеријуме анализе и валоризације одређеног

корпуса радова који се везују за појам ангажмана. Конфронтација као чин

подразумева укрштање међусобно различитих ставова и идеја и сугерише неку

врсту сукоба и сучељавања те су свакако појмови као што су активизам и критика

у многоме повезани са тактиком конфронтације. Међутим конфронтација

подразумева и одређену врсту субјективизације и артикулације позиције која се

кроз акт конфронтације дефинише насупрот постојећој доминантној позицији.

Једна од основних претпоставки овог истраживања јесте управо потенцијал

конфронтације као тактике да омогући артикулацију и субјективизацију оних

1 Неки од примера су и: J. Despotović Umetnost i angažovanost devedesetih XX Memorijal Nadežde

Petrović, Galerija Nadeţda Petrović, Ĉaĉak, 1998; M. Šuvaković (ur.) Istorija umetnosti u Srbiji XX veka.

Radikalne umetničke prakse, Orion art, Beograd, 2012, M. Šuvaković „Art and Activism in YU and ex-

YU 1968-2008“, Reality Check – Art & Activism Reader, Trondelag Senter for Samtidskunst,

Trondheim, 2010; S. Vuksanović “Indirektne posledice 1968: Aktivistiĉke umetniĉke i društvene prakse

na primerima umetniĉkih grupa, kolektiva, i (ne)formalnih umetniĉkih inicijativa u Novom Sadu od 1970.

do kraja 20. veka“, Zbornik seminara za studije moderne umetnosti Filozofskog fakulteta u Beogradu 14-

2018, Filozofski fakultet, Beograd, 2018, стр:11-32.
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тенденција које остају потиснуте, маргинализоване и невидљиве у доминантном

систему и уметности и друштва. Уједно то су и експериментални покушаји

уметника да у корену преиспитају циљ уметничког деловања, природу уметничке

продукције али и природу рецепције уметничког рада мењајући статус и однос

уметника, уметничког дела и публике.

У постојећој историографији од изузетног значаја је неуморна активност

историчара уметности Јеше Денегрија, који је као савременик промена на

уметничкој сцени седамдесетих година 20. века, урадио прве историзације и

поставио основе за анализу и интерпретацију ове богате уметничке праксе
2
.

Обиман подухват рецентније историзације југословенске авангарде седамдесетих

година углавном се базира на монографском истраживању појединих аутора. У

том смислу значајан допринос сабирању и обради документације имају Музеј

савремене уметности у Београду и Музеј савремене уметности Војводине као и

активност историчара уметности Дејана Сретеновића, Небојше Миленковића,

Сање Којић Младенов, Олге Јанковић и теоретичара Мишка Шуваковића и Јована

Чекића.
3
Деценијске анализе развоја уметничке сцене доминирају студијама које

2 J. Denegri, Primeri konceptualne umetnosti u Jugoslaviji (katalog), Salon Muzeja savremene umetnosti,

Beograd, 1971; J. Denegri, Dokumenti o postobjektivnim pojavama u Jugoslaviji (katalog), Salon Muzeja

savremene umetnosti, Beograd, 1973; Ј. Денегри, „Језик уметности и систем уметности“, Октобар

75 (каталог), СКЦ, Београд, 1975; J. Denegri, „Problemi umjetniĉke prakse posljednjeg decenija“, Nova

umjetnička praksa 1966-1978, Galerija suvremene umjetnosti, Zagreb, 1978, стр: 5-13; J. Denegri

„Govor u prvom licu –isticanje individualnosti umetnika u novoj umetniĉkoj praksi 70ih godina“, 1970-

1980 Nova umetnost u Srbiji, Pojedinci, Grupe, Pojave, Muzej savremene umetnosti, Beograd, 1983, стр:

7-13; J. Denegri, Studentski kulturni centar kao umetnička scena, Studentski kulturni centar, Beograd,

2003; J. Denegri, Razlozi za drugu liniju, za novu umetnost sedamdesetih, Edicija Sudac i Muzej

savremene umetnosti Vojvodine, Novi Sad, 2007; J. Denegri, Srpska umetnost 1950-2000: sedamdesetе,

Orion art, Beograd, 2013.

3 D. Sretenović (ur.) Hvala Raši Todosijeviću, Muzej savremene umetnosti, Beograd, 2002; D. Sretenović

(ur.), Neša Paripović. Postojanje umetnošću, Muzej savremene umetnosti, Beograd, 2006; N. Milenković,

Vujića Rešin Tucić: tradicija avangarde, Muzej savremene umetnosti Vojvodine, Novi Sad, 2011; N.


[…]


маргинализација постепено је угушила борбени ентузијазам једне младе сцене.

Круг уметника око СКЦ-а, али и уметници који су сарађивали унутар суботичке

групе Bosch&Bosch, окрећу се међународним каријерама или, потиснути и

прећутани, настављају свој индивидуални рад у скоро потпуној анонимности.

Трансформативни потенцијал нове и уметничке и институционалне праксе већ

крајем седамдесетих година бледи пред тенденцијама обнове слике и скулптуре и

постмодерним техникама репрезентације.
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У времену привидног политичког затишја, идеолошке конфузије и плурализма

стилова током осамдесетих година, критички потенцијал уметности преузима

тактику репрезентације и манипулације инхеренте доминантном систему. Дизајн

постаје доминантни алат за креирање тоталног имиџа као огледала система у

чијем одразу је субверзивни потенцијал критике. Колектив NSK у Словенији,

краткотрајни пројекат Дечаци и група Аутопсиа представљају карактеристичне

примере овакве методе рада у Југославији. И док је њихова критика више

усмерена на деконструкцију потрошачког друштва и владајуће идеологије која

открива и идеолошку конфузију времена, Горан Ђорђевић, својим пројектима из

осамдесетих година, наставља критику институције уметности као буржоаске

институције базиране на вредностима аутентичности и оригиналности. Након

неуспешног подухвата организовања генералног међународног штрајка уметника,

окреће се тактици производње копија које постају инструмент подривања

основних вредносних премиса уметничког система. Тактика субверзије

манипулацијом, инхерентна свим наведеним примерима, оперише унутар

постојећих односа продукције, комуникације и циркулације, усвајајући моделе

доминатног система са циљем његове демонтаже. Самим тим и оперативни

потенцијал критике остаје ограничен на постојећи производни оквир те се сваки

конститутивни потенцијал алтернативе или у потпуности утапа у доминатни

тржишни оквир производње (Дечаци) или се у потпуности негира најавом „смрти“

уметности (Ђорђевић или Аутопсиа).

Уметнички амбијент деведесетих година 20. века обележен је оштром

поларизацијом између званичне националистичке културне политике и

опозиционе паралелне сцене која се развија у оквиру цивилног сектора.

Паралелну сцену карактеришу различити модели продукције који ће се касније

диверсивиковати на комерцијални, институционални и пројектни модел. Па иако

се унутар ове сцене јасно артикулише критика националистичког режима и ратне

политике Слободана Милошевића она остаје изолована унутар једне повезане

заједнице и заштићена подршком страних донатора. Неслагање са ратном

политиком али и потреба за директном конфронтацијом и ангажманом, усмерила

је поједине уметничке колективе и уметнике попут Лед арта, Шкарта, Магнета,
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Асоцијације Апсолутно, Саше Марковића Микроба и Саше Стојановића на рад у

јавном простору као полигону догађања стварности. Мотивисани потребом да се

сопствена позиција уметника артикулише кроз директан ангажман који

подразумева и практиковање агитационих капацитета ширења сосптвеног утицаја,

ови уметници и уметнички колективи успели су да генеришу контра-јавност на

месту укрштања и континуираних уличних борби различитих међусобно

супротстављених јавности. Неоптерећени излагачким политикама сцене, вођени

уверењем у ангажовану друштвену улогу уметности, усмерили су свој рад на

„уради сам“ продукцију, развијајући различите тактике деловања од уметничких

провокација, перформанса, медијских и просторно специфичних интервенција до

игре и конструсања ситуација са грађанима и случајним пролазницима. И опет

искуство постаје кључни елемент ових радова који свој трансформативни

потенцијал црпе из заједничког искуства неслагања са хегемоном политиком где

се стабилне позиције моћи доводе у питање. Уметнички рад, као ефемерни

догађај, генерише се унутар поља искуства са неизвесним исходом. И за разлику

од европских колега, који обрт ка заједници и пољу друштвеног током девдесетих

година изводе у релативно стабилним околностима пост-социјализма, као критику

разарања социјалне државе и политику културне доминације над другим,

уметници у Србији своје трансформативне праксе граде у ситуацији директне

конфронтације, агонистичком пољу сукоба и свакодневних борби који

подразумева ризик за сваки отпор доминатној хегемоној политици. У таквој

ситуацији и сопствена позиција привилегованог статуса уметника се радикално

доводи у питање док се проблем природе уметничког рада не анализира већ

тестира у свакодневној пракси кроз конкретан друштвени ангажман. Активност

Ненада Рацковића представља екстремни пример трансформације самог тела и

живота уметника у механизам субверзије и конфронтације. Зоран Тодоровић, пак,

изводи радикалну критику система и његових ефеката на биолошку егзистенцију

човека при чему се, унутар система уметности, храбро отвара питање етике

репрезентације кроз провокацију излагачких политика галерија.

Борба уметности за активну улогу у преобликовању и транформацији друштвеног

живота одвија се континуирано током друге половине 20. века. Промене у
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систему и доминантној политици утичу и на тактике уметничких конфронтација

унутар којих се увек изнова редефинише и природа уметности, циљ, продукција и

рецепција уметничког рада. Директна конфронтација подразумева и јасну

артикулацију сопствене позиције али и тестирање агитационог потенцијала

уметности да своје ставове уведе у шири друштвени контекст, те се кроз рад

уметника конституише и алтернатива доминатним политикама. Преведен на поље

искуства, рад уметника се опире свакој комодификацији и формалној

категоризацији карактеристичној за политике репрезентације, комуникације и

дистрибуције доминантног система уметности и даље дубоко утемљеног у

вредносним оквирима све агресивнијих интереса приватног капитала.

Субверзивни потенцијал уметничких експеримената се, пак, не исцрпљује

неуспехом, институционалном неутрализацијом или системском

маргинализацијом. Управо супротно, сваки од ових експеримената изнова осваја

простор слободе и еманципације мењајући на том путу и наше разумевање етике и

естетике уметничког рада.
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