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Наставно-научном већу
Филозофски факултет
Универзитета у Београду

Реферат о завршеној докторској дисертацији

На седници Одељења за историју уметности од 17. 09. 2018. и на седници Наставно-
научног већа Филозофског факултета у Београду од 27.09.2018. изабрани смо у
комисију за оцену и одбрану докторске дисертације мр Милице В. Пекић, под
називом Уметност у Србији од 1968. до 2000. године – политике конфронтација.
После стеченог увида у дисертацију, дајемо следеће

МИШЉЕЊЕ

1. Основни подаци о кандидату и дисертацији:

Милица Пекић (Београд, 1975), је 2004. године дипломирала на Одељењу за
историју уметности Филозофског факултета у Београду, код ментора проф. Л.
Мереник и просечном оценом студија 8,74, а ипломског рада 10. Докторске
студије је уписала децембра 2011. на Семинару за студије модерне уметности
истог факултета, код ментора проф. Л. Мереник. Положивши све испите са
просечном оценом 9,75 и одбранивши тему дисертације новембра 2015. године
пред комисијом др С. Чупић, др Ј. Чубрило и др М. Попадић.
Милица Пекић је од 2004. до средине 2007. године радила као главни кустос
београдске галерије О3ОНЕ. Од 2013. године до данас је кустос програма
Галерије12ХАБ у Београду. Ко-оснивач је београдске организације Киоск-
платформа за савремену уметност (основане 2002. године) где тренутно ради на
позицији програмског директора. Добитница је две стипендије: 2007 – Стипендија
америчке владе – Интернационални гостујући програм будућих лидера, програм
под називом “Културни менаџмент у визуелним и извођачким уметностима у
Америци”; 2005 – Практичне везе– Европски форум у Единбургу, Центар за
Друштвено-уметничка истраживања и праксу, Шкотска.
Објавила је више стручних и научних радова из области модерне и савремене
уметности. Између осталог објавила је: Порекло стереотипног разумевања слике
Балкана у XX веку, Зборник Катедре за историју модерне уметности Филозофског
факултета у Београду, Београд 2005; Мапа стратегија уметничког деловања у
јавном простору Београда између 1945. и 2000. године, Зборник радова Народног
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музеја Србије/ИУ, 2013, 479-498; Обликовање форми друштвености –
архитектура људских односа, Зборник радова научног скупа Скулптура: медиј,
метод, друштвена пракса, Музеј савремене уметности Војводине, Нови Сад, 2016.
Дисертација под насловом Уметност у Србији од 1968. до 2000. године –
политике конфронтација обима је 194 компјутерски стандардно куцане стране,
без илустративних прилога, и 9 страна библиографских јединица. Библиографске и
веб референце су релевантне за тему дисертације.

2. Предмет и циљ дисертације:

Предмет истраживања докторске дисертације је усмерен на оне уметничке праксе које су
се развиле у Србији између 1968. и 2000. године а које су у својој основној структури биле
усмерене ка критици ауторитета, доминантне идеологије, друштвених норми, отуђења и
притисака на слободу изражавања и деловања.
Изабрани временски период истраживања обележен је, с једне стране, студентским
протестима 1968. године, а са друге стране масовним протестима током деведесетих
година који су окончани сменом режима Слободана Милошевића. Овакав политички
оквир који обједињује серију комплексних историјских догађаја, од промена политичких
праваца, идеолошких позиција и усмерења до распада СФРЈ, обележен је и заокретима у
званичној културној политици земље али и структуралним и идеолошким променама
уметничког дела, форматима и садржају уметничкој деловања.
Циљ истраживања усмерен је на мапирање и анализу политика уметничког деловања у
Србији које производе различите облике конфронтација у ширем друштвеном контексту а
које мењају стабилно успостављене односе у домену јавне сфере. То су уметничке праксе
које константно доводе у питање природу уметничког рада од дематеријализације
уметничког објекта кроз експерименте, интервенције, перформансе, акције седамдесетих
година до партиципативних процеса, дијалошких форми, колективних акција и догађаја у
проширеном пољу јавности током деведесетих година XX века.
До сада, осим парцијалних и појединачних студија, у српској историјскоуметничкој и
теоријској дисциплини није објављена ни једна критичка синтеза на ову тему. Тема /
област дисертације је јединствена у до сада несистематизованој области уметничког
деловања у јавном простору и његове директне везе са друштвом и политиком. Ова
систематизација чини драгоцени допринос истраживањима веза уметности и политике,
као и прву историјски и теоријски уобличену систематизацију оних уметничких појава,
протагониста и концепата који, у периоду 1968-2000. заузимају позицију конфронтације,
односно контраговора у односу на идеологију официјелне јавне сфере друштва, културе и
уметности. Стога је ова дисертација прва у својој врсти, значајна за даљи развој
историзације савремене уметности и испуњава услове оригиналног научног рада.
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3. Основне хипотезе од којих се полазило у истраживању:

У Србији од 1968. године, од студентских протеста, постоји континуитет развоја
уметничке праксе која је усмерена на критичко деловање у ширем друштвеном пољу кроз
интервенције које доводе у питање политички, друштвени и уметнички систем. Развој
идеја које се базирају на антирепрезентацијским принципима уметничког деловања, у
оквиру којих уметничко дело као објекат бива маргинализовано у односу на рад уметника
у ширем друштвеном контексту, од изузетног су значаја за разумевање савремених
уметничких пракси које се дефинишу као партиципативна, радикална, ангажована
уметност. Ова хипотеза је потврђена и показана систематично истраженом и написаном
дисертацијом Уметност у Србији од 1968. до 2000. године – политике конфронтација.

4. Кратак опис садржаја дисертације:

Садржај дисертације постављен је на следећи начин:

I Увод

II Кретања на уметничкој сцени око шездесет осме – међународни и југословенски
контекст. Овде се, употребом метода историографије, културне и политичке историје
разматрају: 2.1 Шездесет осма – студентски бунт у свету и Југославији; и 2.2.
специфичности југословенског контекста бунта из 1968. године.
После контекстуализације југословенске политичке, друштвене и културне ситуације око
1968, следи поглавље

III Примери конфронтацијских пракси у Новом Саду и Суботици крајем шездесетих
и током седамдесетих година 20. века које разматра најраније појаве критичких
уметничко-политичких исказа: 3.1. Уметнички круг око Трибине младих; 3.2 Уметничка
група Bosch&Bosch.

IV Студентски културни центар као генератор конфронтацијских пракси на
београдској уметничкој сцени током седамдесетих година 20. века. Овде се разматра и
износи историјат једне од најважнији институција алтернативне и независне културе од и
после 1968. године (скраћено СКЦ), кроз потпоглавља:

4.1 Галерија 212 и Ликовни програм Битефа (1968-1973)

4.2. Априлски сусрети као место промишљања промена на међународној и
југословенској сцени прве половине седамдесетих година 20. века

4.3 Трансформативне кустоске праксе Галерије Студентског културног центра

4.4 Примери конфронтацијских пракси у уметничкој продукцији круга уметника
окупљених око СКЦ-а седамдесетих година 20. века
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V Осамдесете године – обнова репрезентације. Ово поглавље разматра делимично
повлачење или модификовање критичког и контра-говора уметности током осамдесетих
година 20. века, кроз одабране примере у потпоглављима: 5.1. Осврт на деловање
словеначког колектива NSK; 5.2. Пројекат Дечаци; 5.3. Копија као инструмент критике;
5.4. Група Аутопсиа.

Следи поглавље посвећено деведесетим годинама прошлог века и уметничким појавама и
протагонистима:

VI Уметнички ангажман у амбијенту ратних разарања државе, друштва и идеологије
деведесетих година 20. века - 6.1. Стање пост-социјализма, националистичка културна
политика и паралелна сцена; 6.2. Потенцијал конфронтацијских пракси у Србији
деведесетих година; 6.2.1. Лед арт; 6.2.2. Магнет; 6.2.3. Шкарт; 6.2.4. Асоцијација
Апсолутно; 6.2.5. Саша Марковић Микроб, Зоран Тодоровић, Ненад Рацковић и Саша
Стојановић

VII Закључак
VIII Библиографија

5. Остварени резултати и научни допринос дисертације:

Реализован је циљ дисертације кроз прву систематизацију, историзацију и теоријско
уобличење оних уметничких појава, протагониста и концепата који, у периоду 1968-2000.
заузимају позицију конфронтације, односно контраговора у односу на идеологију
официјелне јавне сфере друштва, културе и уметности. Изузимајући парцијалне и
појединачне студије на ову тему, у српској историјскоуметничкој и теоријској дисциплини
до сада није објављена ни једна критичка синтеза на тему уметничког контраговора или
конфронтацијских уметничких пракси. Тема / област дисертације је јединствена у до сада
несистематизованој области уметничког деловања у јавном простору и његове директне
везе са друштвом и политиком. Ова систематизација чини драгоцени допринос
истраживањима веза уметности и политике, као и прву историјски и теоријски уобличену
систематизацију оних уметничких појава, протагониста и концепата који, у периоду 1968-
2000. заузимају позицију конфронтације, односно контраговора у односу на идеологију
официјелне јавне сфере друштва, културе и уметности. Стога је ова дисертација прва у
својој врсти, значајна за даљи развој историзације савремене уметности и научном
приступу рецентним уметничким тежњама и говорима.
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6. Закључак:
Дисертација Милице Пекић Уметност у Србији од 1968. до 2000. године – политике
конфронтација, израђена је у свему према одобреној пријави теме дисертације.
Писана са добрим увидима у уметничке праксе, изворе, грађе и релевантну
литературу, дисертација представља самостално и оригинално научно дело. Темељна
истраженост и историјска и теоријска уобличеност представљају нови допринос
историјскоуметничкој науци и теорији модерне уметности, конкретан научни
допринос бољем познавању и истраживању области која је у питању. Пошто су се
стекли услови за одбрану дисертације, комисија предлаже Наставно-научном већу да
овај извештај усвоји и омогући одрбрану дисертације Милице Пекић.

Потписи чланова комисије

Проф. др Лидија Мереник

Филозофски Факултет, Универзитет у Београду

Проф. др. Јасмина Чубрило

Филозофски Факултет, Универзитет у Београду

Проф. др. Милан Попадић

Филозофски Факултет, Универзитет у Београду

Beograd, 11.10.2018.